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با شاعران

روند مطالعه تاریخ و هویت ملــل مختلف، جایی 
به خورد و خوراک آن ها نیز گــره می خورد اما از 
این میان، نوشــیدنی ها، قصه خاص خودشــان 
را دارند. ســیاحان و مستشــرقینی که بــه ایران 
ســفر کرده اند در لابه لای نوشــته های شــان از 
نوشــیدنی هایی که بــر ســفره ایرانی ها بــوده و 
خواص آن یاد کرده انــد؛ مثلا خانم کلارا کولیور 
رایــس در ســفرنامه اش به اهمیت نوشــیدنی ها 
در زندگــی ایرانــی هــا اشــاره کــرده و نوشــته 
است:»ایرانی ها عاشق نوشیدنی های خنک اند. 
نوشــیدنی همــراه بــا شــام یــا ناهــار ایرانی هــا 
شربت های مختلف است. »شــربت«، نوشیدنی 
گازدار نیست؛ بلکه محلول شیرین غلیظی است. 
این شــربت ها انواع گوناگونی دارند؛ شــربت به 
لیمو، پرتقال، لیمو و مشــهورترین آن ها از شکر، 

سرکه و نعناع تهیه می شــود. هنگام غذا شــربت را با آب آمیخته، در قدح 
های بزرگ می ریزند و با قاشق های چوبی کنده کاری که روی نوشیدنی 
شناور می ایســتد آن را به هم می زنند و می نوشــند. هر مهمان قاشقی پُر 

برای خود می ریزد.]1[
نوشیدنی های ایرانی دور از دید هانری رنه دالمانی )تاریخ نگار و سیاح 
فرانســوی( نبوده اســت. وی کــه در دوره قاجار بــه ایران ســفر کرده در 
خاطرات خود راجع به انواع نوشــیدنی ها و اهمیت آن در بین ایرانی ها 
چنین نوشته است: »ایرانیان در میان غذا، دوغ یا شربت می آشامیدند و 
نیز در هنگام تابستان به جای چای و قهوه شربت های خنک مصرف می 
کردند. همیشه قدح بزرگی از شربت یا دوغ در میان سفره بود تا هر کس 
به نوبت با قاشق های ظریف منبت کاری شده از آن بیاشامد. ساده ترین 
شربت ها شــربتی اســت که از قند و آب و گلاب درســت می کنند و به آن 
شربت قند می گویند. بعضی از این شربت ها را از میوه ها تهیه می کردند، 
از جمله شــربت آلبالو، گیلاس، به و... یک نوع شربت که در بازار هم می 
فروشند و زیاد مصرف می شود، سکنجبین است و با عسل، سرکه و شکر 
درست می شــود. غالبا شــربت ها را با گلاب یا عرق بیدمشک معطر می 
سازند و عقیده دارند که شربت بیدمشک مقوی و فربه کننده است. ]2[«
بررســی غذاهای کارخانه زواری یا مهمانسرای آســتان قدس رضوی نیز 
نشان می دهد که در دوره قاجار نوشیدنی هایی همچون دوغ و شربت در 

کنار غذا به زائران و مجاورانی که دعوت بودند، داده می شد.]3[  
مشــهدی ها نیز علاقه خاصی به برخی از نوشیدنی ها داشــتند. ادموند 
ادنوان خبرنگار »دیلی نیوز« که در سال 1880م. اقامت سه ماهه ای در 
مشهد داشته، از نوشیدن دوغ و شربت سکنجبین در بین مشهدی ها یاد 

کرده است.]4[ 
اما علاقــه و گرایش مردم به نوشــیدنی هــای جدید و به اصطــلاح گازدار 
موجب می شود تا کارگاه ها و کارخانجاتی فعال شوند و بخشی از نیروی 
کار و ســرمایه خود را برای تولید نوشــیدنی هایی به کار بگیرند که بعدها 

میان ایرانیان محبوبیت زیادی پیدا می کند.

اولین کارگاه های لیموناد سازی	 
ســابقه تأســیس کارگاه های نوشابه ســازی در شهر مشــهد به اوایل دوره 
پهلوی اول می رسد. براســاس آگهی  ها و اطلاعات مندرج در روزنامه ها، 
کارخانه »لیمونادسازی« یکی از کارخانه هایی بوده که در مشهد فعالیت 
می کرده اســت. به نوشــته روزنامه »شــهامت«، در ســال 1316 در شهر 
مشــهد ســه کارخانه لیموناد ســازی وجود داشــته که هیچ کدام به سبب 
مستعمل بودن کارخانه و نداشتن لوازم کامل لیمونادسازی، نوشابه ای 

را که قابل استفاده عموم باشد تهیه نمی کنند.
این روزنامه در گزارشــی آورده اســت: »البته این اظهار ما را همه تصدیق 
می کنند که لیمونادهای امروزی از حیث طعم و شــیرینی و گاز نسبت به 
سابق فرق دارد و علت آن هم نداشتن وسایل و اسباب کامل لیمونادسازی 
است«]5[ ؛ ضمن این که در همین سال ها کارخانه »نوش« نیز در مشهد به 

تولید محصول در این بخش مشغول بوده است.
اما صنعت نوشابه ســازی از حدود ســال 1320 در شهر مشــهد آغاز می 
شود. در ابتدا کارها بسیار ساده انجام می شــد، البته که از نظر ترکیبات 
اصلی نوشابه، محصولات آن دوران اختلاف چندانی با نوشابه های فعلی 
نداشــتند. اولین نوشــابه  ها به نام های »ادفــو«، »آب پرتقال«، »ســینال« 
و »لیمونــاد« بودند کــه در چهار باب مغــازه واقع در خیابــان تهران عرضه 

می شدند. 
نوع کار مراکز تولید این نوشابه ها به این ترتیب بود که ماده اصلی محصول 
مذکور را از خارج کشــور وارد می کردند، بــا پیمانه های مخصوص داخل 

بطری ها می ریختند و سپس به اندازه لازم آب به آن اضافه می کردند.

آغازی بر صنعت نوشابه سازی	 
از سال 1337به بعد صنعت نوشابه سازی به صورت مدرن در شهر مشهد 
فعال  شد، به طوری  که در اواخر دهه 1330، چند کارخانه نوشابه سازی 
در مشــهد تأســیس شــد و شــروع به کار کرد. یکــی از شــرکت های فعال 
در زمینه نوشابه ســازی کارخانــه کوکاکولا بــود. این کارخانــه در بولوار 
وکیل آبــاد )کوثــر فعلی( واقع شــده بــود. در آن روزهــا، ایــن کارخانه در 
زمینی به مساحت حدود 35 هزارمترمربع و زیربنای چهارهزار متر مربع 
در سال  1337 تأسیس شد. عملیات ســاختمانی و نصب دستگاه های 
کارخانه کوکاکولا مدت 18 ماه به  طول انجامید. در سال 1349 قسمت 
جدیدی در این کارخانه ساخته شد و نیروی انســانی آن در سال 1350 
شــامل 55 نفر مرد بود. این کارخانه نوشــابه هایی به نام کوکاکولا و فانتا 
تولید می کرد. میزان تولید آن در سال هشت ونیم میلیون بطری کوچک 

و بزرگ بود.]6[

نوستالژی به نام کانادا درای	 

از دیگــر کارخانه هــا در زمینــه تولیــد نوشــابه، »کانــادا درای« بــود. این 
نوشــیدنی برای خیلی ها یک نوســتالژی شیرین اســت. این کارخانه در 
یک معبر فرعی از خیابان کوهسنگی به نام خیابان »کانادا درای« احداث 
شده بود. وسعت آن بیش از پنج هزار متر مربع و زیربنای آن حدود دو هزار 
و 500 متر مربع بود. این کارخانه دو ســالن بزرگ داشت که تقریباً تمام 

تجهیزات آن در این دو سالن مستقر بودند.
گردانندگان این بنــگاه تولیــدی می گفتند کــه هزینه احــداث کارخانه 
جمعاً حدود یک میلیون و 200 هزار تومان تمام شده است. این کارخانه 
در ســال  1339 تأسیس شــد و مدت یک ســال کارهای ســاختمانی آن 
طول کشــید و تا نیمه دوم ســال 1350 به حالت اولیه، مشــغول فعالیت 
بود و تغییرات عمده ای در آن ایجاد نشد اما در نیمه دوم 1350 پروژه ای 
 از طــرف هیئت مدیره بــرای توســعه این کارخانــه طرح ریزی و دســتگاه 

مدرن تری وارد خط تولید آن شد.
ســال 1350 در این کارخانــه حــدود 55نفر مــرد مشــغول کار بودند و 
میزان تولید ســالیانه کارخانه در حدود پنج ونیم میلیون بطری کوچک و 
بزرگ بود]7[  کارخانه کانادا درای به صورت یک شرکت سهامی )به نام 
ساسان( تأسیس و اداره می شد. سرمایه اولیه آن حدود سه هزار سهم 10 
هزار ریالی اعلام شده بود. جالب است بدانید که قیمت هر بطری بزرگ 

این محصول در سال 1350، چهار و نیم ریال بود.

پپسی کولا با سهام زمزم	 
کارخانه پپســی کولا نیــز در خیابان کوهســنگی واقع شــده بــود و تاریخ 
تاسیس آن به سال 1339 می رسید. وســعت زمین این کارخانه، هشت 
هزار متر مربع اعلام شده بود که سه هزار متر آن به ساختمان این مجموعه 
اختصاص داشت. در ســال 1350، تعداد 68نفر ) 65 مرد و سه زن( در 
این کارخانه مشغول کار بودند. این کارخانه توسط شرکت سهامی زمزم 

با سرمایه چهار میلیون تومان تأسیس شده بود.]8[
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از همه مهم تر به خودت دروغ مگو. کسی که به 
خودش دروغ می گوید و به دروغ خودش گوش 
می دهد، به چنان بن بستی می رسد که حقیقت 
درون یا پیرامونش را تمیز نمی دهد و این است 
که احترام به خود و دیگران را از دست می دهد 

و با نداشتن احترام دست از محبت می کشد.
آری، زندگی مملو از نشــاط و ســعادت اســت و 
حتــی در زیر زمین هــم می توان بــه نیک بختی 
نائل شد. آلیوشــا تو نمی توانی تصور کنی تا چه 

اندازه اکنون بــه زندگی دلبســتگی دارم و چه 
عطشی برای وجودداشــتن و شناختن درمیان 
این دیوارهای خاموش در دل من به وجود آمده 
است، تمام رنج ها و دشواری ها را از میان خواهم 
برد به شرط آن که درهر لحظه بگویم من هستم، 
اگر چه بی یــار و یــاورم ولی با وجود این هســتم 
و آفتــاب را می بینم و اگــر هم نبینم بــا این همه 

می دانم که وجود دارد...!
فئودور داستایفسکی / برادران کارامازوف

                          یادداشت         

محمد علایی

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان

نگاهی به مدیریت سیلاب ها
اســتان خراســان رضــوی چندیــن ســال اســت کــه درگیــر 
خشکسالی های شدید، گسترده و کم سابقه بوده و میانگین 
بارش استان طی 15 ســال 209 میلی متر، 10 سال 198 
میلی متر، ســال آبــی 95- 96، 189 میلی متر و ســال آبی 
گذشــته 159میلی متر بوده است. امسال، ســال که نو شد؛ 
آب و هوا هم نو شــد. نوروز با بارندگی های شدید، گسترده و 
کم سابقه از راه رســید. از آغاز ســال آبی)روز نخست مهرماه 
ســال گذشــته تاکنون( 216میلی متر بارندگی داشته ایم. 
این مقدار بارش نســبت به ســال گذشــته )تا همین روزهای 
اخیــر( 234درصد و نســبت بــه دراز مدت 47 درصد رشــد 
داشته است. پرسشی در ذهن شکل می گیرد؛ آیا این ترسالی 
کم سابقه پایانی است بر قصه پر غصه خشکسالی های شدید و 
گسترده که تاب و توان ما را گرفت؟  دانش و توان انسان هنوز 
این اجازه را نمی دهد که بتوان پاســخ درســت و علمی به این 
پرسش داد. این ســال پرباران می تواند یک سال پربارش در 
دوره طولانی خشکسالی یا پایانی بر دوره خشکسالی باشد. 
ما با همــه وجــود از خداوند بــزرگ و مهربــان می خواهیم که 
امســال پایانی بر قصه پر غصه دوره خشکسالی باشد. همزاد 
بارندگی می تواند سیلاب باشــد. می دانیم که در هر منطقه 
حجم بارش در ســتیغ کوه ها و بلندی ها بیشــتر از دشــت ها 
و نقاط پســت اســت. باران که می بارد متناســب با دمای هوا 
حجمی از آن تبخیر می شود و حجمی باقی می ماند. از حجم 
باقــی مانده متناســب با جنس ســنگ ها و خاک ها، پوشــش 
گیاهی و شیب کوهستان، حجمی از آن به زمین نفوذ می کند 
و حجم باقی مانده نیز به دره ها و رودخانه ها سرازیر می شود. 
هرچه پوشش گیاهی و جنگلی بیشتر و انبوه تر باشد، حجم آب 
بیشتری به زمین نفوذ می کند و حجم کمتری از آن در سطح 
زمین جاری می شــود. آبی که در رودخانه ها جاری می شــود 
متناسب با حجم آب، عرض رودخانه یا شــیب آن در رودخانه 
جاری می شــود یا چنان چه حجم آب جــاری بیش از ظرفیت 
انتقال رودخانه باشد، حجمی از آن به بیرون از رودخانه منتقل 
می شود. به این پدیده و آبی که به خارج از بستر رودخانه جاری 
می شود سیلاب می گوییم. در ایجاد سیلاب چند عامل نقش و 
سهم دارد که برخی از آن ها طبیعی  است و برخی انسان ساز. 
مهم ترین آن ها عبارت اند از:الف( شدت و مقدار بارش و دمای 
هوا در زمان بارش، ب( جنس و شیب سنگ های کوهستان و 
جنس و دانه بندی خاک های منطقــه و میزان رطوبت خاک 
و ســنگ، پ( پوشش گیاهی کوهســتان، ت( عرض رودخانه 
و شــیب آن و بود یا نبود مانع در رودخانه. از این میان شــدت 
و مقدار بارش، دمای هوا، جنس ســنگ و خاک و رطوبت آن، 
شیب و پوشش گیاهی به طبیعت منطقه بستگی دارد. انسان 

هم می تواند در برخی از این عوامل سهم داشته باشد.
1- هرچه پوشش گیاهی خاک یا جنگل بیشتر و انبوه تر باشد، در 
هر بارش حجم روان آب کمتری ایجاد می شود. هرچه مساحت 
جنگل و پوشش گیاهی خاک را کمتر و تنگ تر کنیم؛ حجم روان 

آب بیشتری تولید خواهد شد.
2- هرچه عرض رودخانه کمتر و بستر آن با ریختن پسماند و زباله 
بیشــتر پر شــود، توان آب گذری رودخانه کمتر و احتمال وقوع 
سیلاب بیشتر خواهد شد و هرچه عرض رودخانه بیشتر و بستر 
آن بدون مانع در برابر جریان آب باشد، توان آب گذری رودخانه 

بیشتر و احتمال وقوع سیلاب کمتر خواهد شد.
3- آبخوان داری، آبخیزداری و تغذیه مصنوعی عملیاتی است 
که در حوضه آبریز رودخانه سرعت حرکت آب را کند می کند و 
باعث می شود که حجم بیشتری از آب در زمین نفوذ کند و حجم 

کمتری از آن در زمین جاری شود.
4- سدها سازه های بزرگی هســتند که آب رودخانه را در خود 
ذخیره می کنند و ســیلاب ها را مهار و کنترل و جریان نامنظم 

سیلاب را به آب تمیز و تنظیم شده ای تبدیل می کنند.
در بارندگی هــای فروردیــن امســال عوامل گوناگونی دســت 
به دســت هم دادند و ســیلاب های بی ســابقه و ویرانگــری رخ 
داد. مهم ترین این عوامل عبارت اند از:*  پس از چندین ســال 
خشکســالی، بارش هایی کم ســابقه با شــدت بســیار زیاد، در 
مســاحت زیاد و زمان طولانی داشــتیم. پیامد ایــن بارش ها-  
بی توجه بــه رفتار انســان ها- ایجاد ســیلاب اســت. در برخی 
حوضه های آبریز کشور بارش ها و سیلاب هایی با دوره برگشت 
200 یا 500 یا 1000 ســال داشــتیم. در چنین بارش هایی 
سیلاب های تولیدی هم باید دور از انتظار باشد. * در 70 سال 
گذشته تا توانســته ایم جنگل ها و علفزارهای طبیعی را نابود و 
تخریب کرده ایم، بســتر رودخانه ها را تصرف و عرض رودخانه 
ها را کم کرده و در بستر کم باقی مانده رودخانه زباله و پسماند 
ریختــه ایــم. رکــورددار نرخ و شــدت تخریــب خــاک در جهان 
هم هســتیم. * دولت ها و نهادهــای دولتی وظایــف و تکالیف 
حاکمیتی شان را در تعیین حریم و بســتر رودخانه ها و جنگل 
هــا و علفزارها و منابع آب و خــاک و حفاظت و نگهــداری از این 
سرمایه های خداداد ملی و لای روبی رودخانه ها یا انجام نداده 
اند یا خیلی کمتر از آن چه باید انجام داده اند. * مردم عزیزمان 
با همه خوبی هایی که دارند هشدارها را خیلی جدی نگرفتند 
و در برخــی از زمان هــای طلایی به جــای دور شــدن از منطقه 
 خطر، زمان را با گرفتن تصویر و فیلم و ســلفی از دســت دادند. 
*در شبکه های مجازی خبرهای نادرست و شایعات، مدیریت 
سیلاب را کندتر و سخت تر کرد. * مدیریت سیلاب ها پر بود از 
توانمندی ها و نقاط قوت و انسجام مدیریتی و همدلی و همکاری 
مردم و دولت و قوه قضاییه و نیروهای بزرگوار انتظامی و نظامی و 

همچنین کمبودها و کاستی های ریز و درشت.
 اما از این ســیلاب هــای ویرانگر و کم ســابقه چــه درس هایی 
باید گرفت؟ *  تجــاوز به رودخانه ها، ریختن زباله و پســماند، 
تخریب جنــگل و علفزار و شــیار زمین هــای شــیبدار، حرام، 
ناپسند و دور از اخلاق است. باید هر ایرانی، یک پاسدار محیط 
زیست باشد و دولت و نهادهای دولتی نیز به وظایف و تکالیف 
قانونی خود عمل کنند. * باید همه دست در دست هم، جنگل 
ها و علفزارهــای آســیب دیده و تخریب شــده را اصلاح کنیم، 
رودخانه ها را لای روبی و بسترهای تصرف شده را آزادسازی 
کنیم. *  اجرای طرح های آبخــوان داری و آبخیزداری و تغذیه 
مصنوعی و ساخت ســد با انجام مطالعات جامع و آینده نگری 
باید جدی گرفته شود. *  محیط زیست، زیســتگاه و گهواره و 
مادر ماســت. تهدید و تخریب محیط زیســت تهدید سلامت و 
امنیت و دستاورد آن توسعه ای ناپایدار و شکننده است. باید با 

محیط زیست سازگار، همراه و دوست باشیم.

به روایت خراسان

غلامرضا آذری خاکستر

نگاهی به تاریخچه صنعت تولید نوشابه در مشهد

از لیمونادسازی تا کانادا درای

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص( 

مَثَلِ اهل بیت من، همانند کشتی نوح است که هر کس ســوار آن شد، نجات یافت و هر کس رهایش کرد، غرق 
گردید.

امالی)طوسی(ص349

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، چگونه حسن از عهده شکر وجودت برآید که دارِ غیرمتناهی وجودت را به او بخشیدی.
الهی، شــکرت که دیدگان بینایم دادی که پرتو جمال دل آرایت را در مرائی و مجالی اســمای حسنا و صفات 

علیایت تماشا می کنم و از آن لذّتی می برم که خود دانی.
الهی، شکرت که همه کواکب و ایام را برای حسن سعد گردانیدی.

الهی، جمعی از تو ترسند و خلقی از مرگ وحسن از خود.
الهی، از کتاب ها پاسخِ پرسش خواستن و حل مشــکل طلبیدن، عیال سفره دیگران بودن است. »یا غنیّ و یا 
مُغنیّ«، »یا ملیّ و یا معطی« تا کی جیره خوار این و آن باشم و در کنار خوان آنان نشینم، هر چند بر سر هر سفره 

رزاق تویی.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

حمیدرضا ســهیلی، هنرمنــد تئاتر خراســان در 
صفحه اینســتاگرامش از عیادت جمعــی از اهالی 
هنرهای نمایشی از »محمد الهی« بازیگر تلویزیون 
و سینما خبر داد. او نوشت: محمد عزیز چند روز 
پیش دچار کســالتی شــده بود که خوشبختانه به 
خیر گذشت و ایشان امشــب در صحت و سلامت 
ســاعتی را در جمع دوســتان بــه ذکــر خاطرات و 

یادبودهای کهن پرداخت.

امیر حســین صدیــق، بازیگر تلویزیــون در گفــت وگویی با 
خبرگزاری ایلنــا، به بهانــه حضور در »برنامه عشــق ســفر« 
شبکه سه سیما که به معرفی مکان های بکر ایران می پردازد؛ 
از هموطنان دعــوت کرد تــا زیبایی هــای ایران را به تماشــا 
بنشــینند. او با بیــان این که مشــکل بزرگی که در کشــور ما 
وجود دارد، کمبود وسایل نقلیه عمومی است، افزود: گرچه 
با شرایط موجود سفر خارجی غیرممکن شده، اما سفر مثل 
یک کتاب جذاب و تازه اســت و حال که کتــاب نمی خوانیم و 
سفر خارجی نمی توانیم برویم، لااقل کشور خود را ببینیم. 
نحوه برخورد آدم های هر منطقه در مهمان نوازیشان سبب 
می شود تا آن منطقه به عنوان یک نقطه روشن و یک خاطره 
شیرین از یاد نرفتنی در ذهن آدم باقی بماند. به عنوان مثال 

من خودم از سرتاسر ایران خاطرات خیلی شیرینی دارم.

نمایی از ورودی مشهد قدیم


